
لپوپروټین )a(: افسانې په مقابل کې حقایق

 که چیرې زه خپل د" LDL  بد" کولیسټرول شمیره وپیژنم، زه اړتیا نلرم چي خپل 
د )Lp)a  معاینه ترسره کړم

 حقیقت:   لپوپروټین (a)، معمولاًً د Lp(a) په توګه لنډیز شوی، او د LDL  کولیسټرول یو شان ندي.  پداسې حال کې
 چې دواړه زیان رسونکي یا "بد" کولیسټرول لري، دوی د دوی جوړښت او د زړه ناروغۍ خطر زیاتولو باندې احتمالي

 اغیز کې توپیر لري.  LDLپه ابتدایي توګه د کولیسټرول اسټریسټونه او د هغې په سطح کې د apoB  پروټین
 لري ؛ Lp (a)  د LDL  سره ورته ترکیب شریکوي مګر د اپولیپوپروټین (apo (a)) (a)  په نوم اضافي پروټین لري

 چې د apoB  سره تړاو لري.   د دوی په جوړښتونو کې دا توپیر ځانګړي ملکیتونه Lp(a)  ته معرفي کوي، په احتمالي
 توګه په شریانونو کې د پلازمینوجین (a)  ته د apo (a)  ورته والی له امله زیاتوالي، سوزش او د وینې ټوټې کولو لاًمل کیږي، کوم چې یو پروټین دی چې د وینې

د غوټه کیدو په مقرراتو کې ښکیل  دی.

تاسو کولی شئ یو عادي LDL  شمیره او د لوړې )a(Lp  کچه ولرئ.څرنګه چې د کولیسټرول منظم ازموینه کې )Lp)a  شامله نه ده، له خپل ډاکټر څخه د Lp(a)  معاینه د 
ترلاًسه کولو په اړه وپوښتئ.
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          زه اړتیا نلرم چي خپل د )Lp)a  کچې وپیژنم ځکه 
چې دا زما په روغتیا اغیزه نه کوي

حقیقت:   ستاسو په شریانونو کې ډیر Lp(a)  کولی شي د غوړ زیرمو راټولولو لاًمل 
شي، چې د پلاکس په نوم پیژندل کیږي، کوم چې شریان تنګوي او د وینې جریان کم 

کړي. که چیرې د پلاک یوه برخه ماته شي، نو دا کولی شي د وینې جریان حیاتي 
ارګانونو لکه زړه، دماغ، پښتورګو، سږو او د بدن نورو برخو ته بند کړي. دا کولی 

 شي د جدي شرایطو لاًمل شي پشمول د زړه حمله، د کورینیری د شریان
 ناروغي، د شریان سټینوسس، د عصبي شریان ناروغي(PAD) ، او سکته.

 له همدې امله، د )Lp)a  لوړه کچه لرل کولی شي ستاسو روغتیا باندې
د پام وړ اغیزه وکړي.

 زه هیڅ ډول نښې نلرم، نو زه اړتیا نلرم 
چې خپل )Lp)a  معاینه وکړم

حقیقت: ډیری خلک تر هغه پورې نښې نه لري چې دوی یوه جدي پیښه 
تجربه کړي لکه د زړه حمله یا سکته. څرنګه چې LP (a)  کچه په عمده 

توګه د جینیټیک لخوا ټاکل کیږي، تاسو کولی شئ لوړ Lp(a)  ولرئ حتی که 
تاسو صحي طرزالعمل وساتئ او د زړه نورو ناروغیو خطر عوامل هم 

کنټرول کړئ. خپل ډاکټر سره خبرې وکړئ که چیرې تاسو یی لرئ: 
د لوړ  Lp (a)  پیژندل شوي کورنۍ تاریخچه 	 

 د زړه ناروغۍ کورنۍ یا شخصي تاریخچه یا د زیږون دمخه ناروغي 	 

 د کورنۍ هایپروسیسټرولیمیا تشخیص (FH) - یو میراث شوی حالت 	 
چیرې چې بدن په خراب ډول LDL  یا خراب کولیسټرول بیا منعکس کوي

         ځکه چې نږدې خپلوان لوړ )Lp)a  لري،
 دا پدې معنی نه ده چې زما د )Lp)a  کچه

به هم لوړه وي

حقیقت: Lp(a)  په جینیټیکی ډول میراث شوی لیپوپروټین دی او د زړه ناروغۍ لپاره 
   Lp(a)یو عام خپلواک د خطر فکتور دی. که چیری ستاسو په کورنۍ کې څوک لوړ
 ولري، دا مهمه ده چې معاینه یي ترسره شي، او د کورنۍ نور غړي هم وهڅوئ چې 

معاینه وکړي.   د زړه د ناروغۍ خطر کمولو کې لومړنۍ مداخله مهمه ده. له خپل ډاکټر 
څخه د کاسکیډ معاینه او ستاسو د ځانګړو اړتیاو لپاره د نورو جنیټیکی معاینو اختیارونو 

په اړه وپوښتئ.

افسانه 1  :

افسانه 3  :افسانه 2  :

افسانه 4  :

افسانه 5  :
ماشومان نشي کولی چي د خپل )Lp)a  معاینه وکړي؛ 

یوازې لویان کولی شي

   Lp(a)حقیقت:  د زیږون په وخت کې د والدینو څخه په ذاتي توګه جینونه د
 کچه ټاکي. 

 Lp(a) کچه عموما د 5 کلنۍ په شاوخوا کې رامینځته کیږي او له هغه وروسته 
په مطابقت کې پاتې کیږي . پخوانیو مطالعاتو ښودلې چې په ماشومانو کې د  

 Lp(a) لوړه کچه د زیږون دمخه د زړه د ناروغۍ راتلونکي خطر سره تړلي 
دي . هغه ماشومان چې د Lp(a)  لوړه کچه لري باید د ژوندانه د زړه صحي 

ژوند غوره کړي او د ټولو کنټرول وړ خطر عواملو کمولو باندې، په ځانګړي 
توګه د دوی LDL  (خراب) کولیسټرول کار وکړي .
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افسانه 7:

زما قومیت او جنسیت زما د )Lp)a  په کچه اغیزه نه کوي

حقیقت: پداسې حال کې چې د ټولو نژادونو په خلکو کې د Lp(a)  لوړه کچه رامینځته کیږي، 
سویلي آسیا او د افریقایي نژاد تور اشخاص ترټولو لوړې شمیرې لري.  سربیره پردې، د 50 کالو 

څخه ډیر عمر لرونکي میرمنې د نارینه وو په پرتله د Lp(a)  په لوړې کچه ښودل شوي.

افسانه 6:

زه کولی شم د درملو او ژوندانه بدلونونو له لارې خپل )Lp)a  کم کړم 

حقیقت: که څه هم دا مهال داسې کوم درمل شتون نلري چې په ځانګړي ډول د Lp(a)  کمولو لپاره شتون ولري، خو تاسو د زړه روغتیا ښه کولو لپاره ډیر څه کولی شئ. حتی 
که یو سالم ژوند په مستقیم ډول ستاسو د Lp(a)  کچه کم نه کړي، دا به ستاسو د زړه ناروغۍ خطر د پام وړ کم کړي. که چیرې تاسو لوړ Lp(a)  لرئ، نو دا خورا مهم دي چې د 

ژوند لپاره د زړه صحي ژوندانه وساتئ او د خطر نور ټول عوامل اداره کړئ، په ځانګړي توګه ستاسو LDL  کولیسټرول. لاًندې مراحل وړاندیز کیږي:

د )Lp)a  او دا چي څنګه د زړه ناروغۍ خطر کم کړئ په اړه له خپل ډاکټر سره خبرې وکړئ . 

 په heart.org/lpa  کې نور زده کړئ.

افسانه 8  :

هیڅ روغتیایی بیمه د )Lp)a  معاینه نه پوښي

 حقیقت:  د روغتیا بیمه ډیری وختونه د Lp(a)  معاینه پوښي، مګر که تاسو 
 د خپل پلان پوښښ په اړه ډاډه نه یاست، له خپل بیمې سره اړیکه ونیسئ او دوی 
ته د  CPT  کوډ 83695 واستوی ترڅو د معاینه لپاره وکولی شي روښانه کولو 
 کې مرسته وکړي. که ستاسو بیمه د Lp(a)  معاینه نه پوښي، ستاسو ډاکټر ممکن 

د ارزانه اختیارونو په موندلو کې له تاسو سره مرسته وکړي.

  د چاپ حق American Heart Association, Inc., a 501(c)(3) not-for-profit   2024©. ټول حقونه خوندی دي . غیر مجاز استعمال منع دی .

• د لارښود سره سم خپل وړاندیز شوي درمل اخیستل 
•  سګرټ نه څکول 

 • د زړه صحي خواړه خوړل 
 • په منظمه توګه تمرین کول 

 • د سالم وزن ساتل 
 • د الکول مصرف محدودول 

 • کافي خوب کول 
•    ستاسو د خطر عوامل نظارت او اداره کولو لپاره د خپل ډاکټر سره پخپلو تعقیبي ملاقاتونو کې ګډون وکړئ

په زړه پورې خبرونه. د Lp(a)  کچې ټیټولو لپاره نوې درملنې رامینځته کیږي او ژر تر ژره به په 2025 کال کی 
 موجود کیدای شي.   د خپل ډاکټر سره پدې اړه بحث کولو او د نوي پرمختګونو په اړه تازه پاتې کیدو سره

خبر اوسئ.
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